
Deliberazione del Consiglio Comunale n.  25  del  28 giugno 2007 
 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO CON APPLICAZIONE QUOT A PARTE 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2006 AL BILANCIO 
DELL’ESERCIZIO 2007. 

 
 Il Sindaco introduce l’argomento delegando il Responsabile dell’Area Finanziaria 

rag. Revellino alla illustrazione, nel dettaglio, delle operazioni contabili inserite nella 
presente proposta di deliberazione. 

 
                 Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai 
sensi dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere 
favorevole; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 24   in data 28.06.2007 con la quale è 

stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2006 da cui risulta un avanzo di amministrazione di 
€ 157.382,47; 

Ravvisata l’opportunità di procedere alla destinazione dell’importo di € 130.000,00 
dell’avanzo di bilancio per il corrente esercizio; 

Dato atto che l’avanzo di amministrazione può essere utilizzato secondo quanto previsto 
dagli art. 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000: 
a) per il reinvestimento delle quote accantonate per ammortamento, provvedendo, ove l’avanzo 

non sia sufficiente, ad applicare nella parte passiva del bilancio un importo pari alla 
differenza;  

b) per la copertura di debiti  fuori bilancio riconoscibili a norma dell’ art. 194;    
c) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari, per il finanziamento delle spese di 
funzionamento non ripetitive in qualsiasi periodo dell’esercizio e per le altre spese correnti 
solo in sede di assestamento; 

d) per il finanziamento di spese di investimento; 
CONSIDERATO che al bilancio del corrente esercizio non è stato applicato alcun 

avanzo di amministrazione; 
VISTO che il Responsabile degli Uffici Finanziari, con apposita relazione allegata alla 

presente, tenute presenti le direttive impartite dalla Giunta Comunale, ha proposto di destinare 
la quota di avanzo di amministrazione di €  130.000,00 e di apportare le conseguenti necessarie 
variazioni al bilancio annuale, alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio 
pluriennale; 

DATO ATTO che il bilancio annuale, il bilancio pluriennale 2007/2009 e la relazione 
previsionale e programmatica sono state approvate con deliberazione consiliare n. 21 del 
18.04.2007;  

 
Visto che il Revisore del Conto,  Rag. Annamaria CORAZZA, con propria relazione in 

data  25.06.2007 ha espresso parere favorevole sulla proposta di deliberazione;



 2 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Bonansea il quale richiede talune 
precisazioni in merito agli interventi di sistemazione “area Belvedere” e informazioni circa 
eventuali scostamenti tra i contributi ordinari dello Stato previsti in bilancio di previsione 
2006 rispetto ai dati a consuntivo effettivamente resi. Rinnova le proprie considerazioni 
rilasciate in ordine alla gestione complessiva del sistema di illuminazione pubblica per la 
quale era già stata incrementata , in sede di assestamento di bilancio 2006, la disponibilità 
finanziaria cui si aggiungono impegni ulteriori. Chiede di conoscere le motivazioni relative 
al trasferimento al Comune di Cavour di risorse finanziarie relative all’intervento sulla 
strada Pertusio e di conoscere se si tratti di progetto curato dalla P.A. e/o assistito da 
finanziamenti regionali. Chiede, altresì, di conoscere se la destinazione di risorse alla voce 
viabilità sia per incrementare interventi già previsti in graduatoria ovvero per nuovi 
interventi. Analoga richiesta è formulata per conoscere in merito ad € 25.000,00 destinati 
all’intervento “Rifiuti”, se trattasi di potenziamento di un servizio svolto da altri ovvero di 
intervento autonomo gestito dal Comune. 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena in merito alla destinazione di 
risorse per illuminazione pubblica sulla piazza Castelvecchio, sul “Belvedere” , quali 
tipologie di interventi destinati alla viabilità e spiegazioni in merito all’acquisto del mezzo 
per la raccolta rifiuti. 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Ferlenda il quale, nel comunicare la 
propria volontà di aderire ad altro gruppo politico, sottolinea l’oculatezza di gestione 
dimostrata dalla Giunta invitando ad esercitare molta attenzione nell’ipotesi di acquisto di 
idoneo e specifico mezzo, utilizzabile per la raccolta rifiuti non gestita da ACEA. 

SENTITA la replica del Sindaco il quale evidenzia come per la voce “Illuminazione 
pubblica” è intendimento dell’A.C. garantire un intervento di investimento e ridefinizione 
dell’impiantistica attuale in Piazza Castelvecchio a seguito di notevoli danneggiamenti 
cagionati da manovre disattente da parte di sconosciuti automobilisti, purtroppo non 
identificati: l’attuale sistema illuminante è a rischio incidenti e, pertanto, si intende 
realizzare nuovi corpi illuminanti fino al proseguimento di strada Canale. Quanto a strada 
Pertusio, sottolinea il Sindaco, il relativo progetto e realizzazione dei lavori, la competenza 
è stata del Comune di Cavour. Quanto agli interventi relativi alla “segnaletica stradale”, si 
tratta di segnaletica orizzontale e verticale. In merito all’intervento nell’area Belvedere, si 
tratta di un tipo di intervento di fruibilità condizionata da alcuni elementi di staticità: 
soglia/balconcino del Belevedere con previsione di colonnine di sostegno del sito 
interessato per motivi di sicurezza: meccanismi di erosione a causa del flusso delle acque, 
contenimento e mantenimento della superficie all’ingresso del Belvedere, sistemazione 
dell’area con panche e tavoli nonché apertura della vecchia porta a lato del castello. Coglie 
l’occasione per segnalare alla Giunta la richiesta della proprietà “Nunia” per attività di 
sistemazione con diversa utilizzazione dell’ingresso e manovra a causa della presenza di 
una gru e, pertanto, di mancata fruibilità. Quanto alla ipotesi di acquisto del mezzo per la 
raccolta rifiuti si tratta di sostituire l’attuale “Minimatic”, che è fermo per l’antieconomicità 
di interventi manutentivi e di sistemazione. La scelta è orientata all’acquisto di un mezzo 
polivalente per garantire una serie di piccoli servizi, carico e trasporto attrezzature con 
caratteristiche completamente diverse dal “Minimatic” e, quindi, multiuso. In subordine, 
ma con altrettanta importanza sottolinea la criticità dell’attuale mezzo anche in relazione 
alle condizioni di salute del dipendente addetto che presenta forti limitazioni di attività. 
Naturalmente il servizio tecnico/manutentivo del Comune risente di questa criticità 
nell’organizzazione e gestione delle attività molteplici. E’ in programma una verifica del 
mansionario in relazione alle abilità e potenzialità del personale dipendente ribadendo 
ancora la necessità dell’acquisto del mezzo indicato. 

SENTITO l’intervento del Consigliere Sig. Bonansea il quale prende atto della 
decisione del Consigliere Sig. Ferlenda relativamente alle sopravvenute scelte politiche. 

SENTITA la dichiarazione di astensione “propositiva” dal voto, rilasciata dal 
Consigliere Sig.ra Bolla. 

 
 



 3 

Con il seguente risultato della votazione palesemente espressa per alzata di mano, il 
cui esito è accertato e proclamato dal Presidente:  

PRESENTI:                                      17 
VOTANTI:                                       14 
ASTENUTI:                                       3 (Garzena - Bolla - Ballari) 
VOTI FAVOREVOLI:                   12 
VOTI CONTRARI:                          2 (Bonansea - Alloa) 

 
DELIBERA 

 
1. di APPROVARE l’applicazione della quota dell’avanzo di amministrazione 
dell’esercizio 2006 per  €  130.000,00, apportando al bilancio di previsione 2007 la 
seguente variazione: 
 
 
 

ENTRATA  
 
 
          Codice                                Descrizione Importo  
 
 0000001 Avanzo di amministrazione                                                           €  130.000,00 
 
 

SPESA 
 
Titolo Codice                                Descrizione  Importo  
 
   2010501 Acquisizione beni immobili €  20.000,00 
   2010805 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature € 3.000,00 
   2040205 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature € 2.000,00 
   2040305 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature  €. 3.200,00 
   2040301 Acquisizione beni immobili €  7.000,00 
   2040507 Trasferimenti di capitale € 3.000,00 
   2060201 Acquisizione beni immobili € 2.000,00 
   2080101 Acquisizione beni immobili € 21.800,00 
   2080105 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature € 5.000,00 
   2080107 Trasferimenti di capitale € 8.600,00 
   2080201 Acquisizione beni immobili € 5.400,00 
   2090505 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature € 25.000,00 
   2090601 Acquisizione beni immobili € 16.000,00 
   2090605 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature € 5.000,00 
   2100501 Acquisizione beni immobili € 3.000,00 
                                                                                                         €        130.000,00 
 

2) DI DARE ATTO CHE, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente rispettati 
tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
3) DI MODIFICARE nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2007 secondo quanto indicato nella variazione; 
 
4) DI MODIFICARE il progetto di bilancio pluriennale 2007/2009 di durata pari a quello della 
Regione, nelle seguenti risultanze: 
 



 4 

ENTRATA 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2007 2008 2009 

Titolo I – Entrate tributarie 
              

1.227.940,83= 
   

1.398.900,00= 
   

1.468.800,00= 

Titolo II – Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e 
di altri Enti pubblici anche in rapporto all’esercizio 
di funzioni delegate dalla Regione 

 
 
 

785.766.64= 

 
 
 

791.979,92= 

 
 
 

792.629,92= 

Titolo III – Entrate extratributarie 
360.157,00= 348.517,00= 345.587,00= 

Titolo IV – Entrate derivanti da alienazione, da 
trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti 

 
563.514,22= 

 
282.614,22= 

 
83.614,22= 

Titolo V – Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

 
300.000,00= 

 
190.000,00= 

 
100.000,00= 

Titolo VI – Entrate da servizi per conto di terzi 
 

384.150,00= 
 

384.150,00= 
 

384.150,00= 

TOTALE 
 

3.621.528,69= 
 

3.396.161,14= 
 

3.174.781,14= 

Avanzo di Amministrazione 
 

130.000,00= 
 

---------- 
 

---------- 

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 
 

 
3.751.528,69= 

 
3.396.161,14= 

 
3.174.781,14= 

SPESA 
   

PREVISIONI DI COMPETENZA 2007 2008 2009 

Titolo I – Spese correnti 
 

2.377.234,47= 
 

2.423.146,92= 
 

2.479.026,92= 

Titolo II – Spese in conto capitale 
 

888.514,22= 
 

472.614,22= 
 

183.614,22= 

Titolo III – Spese per rimborso prestiti 
 

101.630,00= 
 

116.250,00= 
   
   127.990,00= 

Titolo IV – Spese per servizi per conto di terzi 
 

384.150,00= 
 

384.150,00= 
 

384.150,00= 

TOTALE 
 

3.751.528,69= 
 

3.396.161,14= 
 

3.174.781,14= 

Disavanzo di Amministrazione 
---------- ---------- ---------- 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 
 

 
3.751.528,69= 

 
3.396.161,14= 

 
3.174.781,14= 

 
 
 



 5 

 
Inoltre, considerata l’urgenza con successiva votazione e con il seguente esito 
accertato e proclamato del Presidente: 
PRESENTI:                           17 
VOTANTI:                            17 
ASTENUTI:                         = = 
VOTI FAVOREVOLI:        17 
VOTI CONTRARI:            = = 

 
 

DELIBERA 
 
DI rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4°) 
- del T.U. n. 267/2000.  

 
************ 

 
La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse alla prossima 
riunione del Consiglio Comunale. 
 

************ 
RR/raBA/cl 


